⁷ Thomas, *ST* at IIa IIae.2.7 ad 3: 'Ad tertium dicendum quod multis gentilium facta fuit revelatio de Christo, ut patet per ea quae praedixerunt. Nam Iob XIX dicitur, "scio quod redemptor meus vivit". Sibylla etiam praenuntiavit quaedam de Christo, ut Augustinus dicit. Invenitur etiam in historiis Romanorum quod tempore Constantini Augusti et Irenae matris eius inventum fuit quoddam sepulcrum in quo iacebat homo auream laminam habens in pectore in qua scriptum erat, "Christus nascetur ex virgine et credo in eum. O sol, sub Irenae et Constantini temporibus iterum me videbis". Si qui tamen

this will not do, for given the notion of implicit faith as a gift to theologians in moments such as this, Dante seems not to have heard of it:

Now it had always been accepted in the Church that the Old Testament was the record of the first stage in God's self-revelation to mankind; and, by the same token, of a kind of inchoate faith in the Christ to come on the part of the pious Jews. And this reading of the Bible was expressed theologically by speaking of faith in Christ as passing through stages of gradually increasing explicitness. Foreshadowings of Christianity were also looked for in the records of paganism, though less seriously and systematically. Still, since Dante himself looked in that direction for 'prophecies' of Christ – taking the Sibylline oracles, for example, to be such, as so many medieval Christians did – one might expect to find some suggestion in the *Comedy* that pagans too might be saved by an implicit faith in Christ analogous to that of the Hebrew patriarchs and prophets. But it is hard to find even a hint of this. Indeed, apart from the Jewish heroes and heroines whom Virgil saw being led out of Limbo by Christ in person after his Passion, there seems to be no certain case of merely implicit faith in Christ in the whole *Comedy*. (p. 177)⁸

salvati fuerunt quibus revelatio non fuit facta, non fuerunt salvati absque fide mediatoris. Quia etsi non habuerunt fidem explicitam, habuerunt tamen fidem implicitam in divina providentia, credentes Deum esse liberatorem hominum secundum modos sibi placitos et secundum quod aliquibus veritatem cognoscentibus ipse revelasset, secundum illud Iob XXXV, "qui docet nos super iumenta terrae." Thus with reference to Cornelius in Acts 10:4, *ibid.* IIa IIae.10.4 ad 3: 'Ad tertium dicendum quod per infidelitatem non corrumpitur totaliter in infidelibus ratio naturalis, quin remaneat in eis aliqua veri cognitio, per quam possunt facere aliquod opus de genere bonorum. De Cornelio tamen sciendum est quod infidelis non erat, alioquin eius operatio accepta non fuisset Deo, cui sine fide nullus potest placere. Habebat autem fidem implicitam, nondum manifestata Evangelii veritate. Unde ut eum in fide plene instrueret, mittitur ad eum Petrus.' William of Ockham, in the *Dialogus* (pt 1, bk 4, ch. 3), has: 'Hoc per exemplum de Cornelio centurione de quo habetur Actuum 10 c. patere videtur. Qui antequam de Christo fidem haberet explicitam fuit fidelis quia iustus et timens Deum et per consequens fidem habuit saltem implicitam. Et ita fides implicita sufficit ad hoc quod aliquis sit catholicus et fidelis,' etc.